dei domini abbaziali , possiamo escludere che lungo i menzionati

fiumi del territorio ilariano si praticasse una vera e propria navi

gazione commerciale diretta fra quelle città , dovendosi invece

ammettere che attiva essa fosse soltanto dentro la rete dell'ultimo

( 1 ) Il nome di Lizza Fusina, come località e come corso d ' acqua ,

compare nei nostri documenti, per la prima volta, soltanto nell'anno 1191 .

Nei tempi precelenti, se pur esisteva, non doveva avere alcuna impor

tanza, non trovandolo menzionato, nè come corso d'acqua, nè come loca

lità in nessuno dei numerosissimi documenti abbaziali fino alla fine del

sec . XII.
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tratto di quei fiumi e specialmente da S. Ilario a Venezia per

l'impulso datone dalla attività dei benedettini .

Il secondo periodo storico idraulico e di ancor più difficile

interpretazione del precedente , è quello del secolo XII, periodo

che noi facciamo cominciare dal 1117 perchè l'Abbazia, essendo

venuta da quell'anno, come abbiamo visto, in possesso della este

sissima Corte del Porto, dette certamente mano a importantissime

operazioni idrauliche.

Quali esse siano state , lo possiamo in parte apprendere e

in parte dedurre dalle due seguenti testimonianze, ( 1 ) rese non

prima del 1174 e non dopo il 1177 , da nessun cultore di questi

studi finora rettamente interpretate.

D. Ubertinus de Risilano, Testis productus et iuratus dixit,

quod jam sunt XXX Anni, quod manebam in Peragi, et ibam a

Peraga Noventam quando volebum ire Venetias, scio quod Naves,

quae deferebant me ibant per Plovemgellam et cum erant ibi, venie

bant Nuncii Abbatis , ibi auferentes Quartum Naulibus, qui detule

rant me, et hoc vidi per plures annos et infra.

Item scio quod Naute Noventae, si volebant ire Venetias, extra

hebant naves suis ultra Agerem et si ita non faciebant , non

poterant ire Venetias, si per flumen non ibant.

Item scio quod Flumen factum est ad manus hominum usque

ad Portum et ab inde infra factum est propter cursum aque etc.

Comparter de Vigontin, disse ...... Item scio, quod Homines

Noventae si volebant ire Venetias, ibant usque ad Portum, et ibi

erant, extrahebant suns Naves ultra Agerem , et ibant Venetias.

Et qui per flumen volebant ire, ibat per Bampaturam et dicebatur

tunc, quod Homines Paduae scilicet Communis Paduae dederant

licentiam illi Abbati aedificare Molendina ad suam volumtatem et

eo ubi volet, quia dicebat habere magnum damnum de incisione